
30° RIUNIONE DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DI MACERATA
Quadriennio 2013/2017

Il giorno 29/07/2015 presso la sede di via IV Novembre n.50 a Macerata, si è riunito il Consiglio

dell’Ordine per discutere dei seguenti argomenti dell’ordine del giorno:

1. Lettura ed approvazione del verbale di Consiglio del 15/07/2015;
2. Normativa sulla trasparenza e l’anticorruzione: approvazione Regolamento su forniture di

beni e servizi: relatore il consigliere Brodolini;
3. Normativa sulla trasparenza e l’anticorruzione: approvazione Regolamento Consiglio:

relatore il consigliere Brodolini;
4. Rapporti con soggetti formatori accreditati e non presso il C.N.I. e rapporti con sponsor:

approvazione contratti standard: relatore Presidente;
5. Relazione su Assemblea Presidente – Caserta 25/07/2015;
6. Nuove iscrizioni, vidimazione parcelle, varie ed eventuali.

La seduta inizia alle ore 16.15

Consiglieri presenti: F. M. Eugeni - A. Mecozzi - A. Carbonari - M. Brodolini - -– Passamonti - - A.
Spada  - G. Governatori - P. Polidori (ing. junior);

Consiglieri assenti: D. Luciani - R. Mattioni - C. Paolucci;

LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALE DEL CONSIGLIO DEL 15/07/2015

Il Presidente da lettura del verbale della 29° riunione del Consiglio dell’Ordine in data 15/07/2015
che viene approvato all’unanimità senza rilievo alcuno.

NORMATIVA SULLA TRASPARENZA E L’ANTICORRUZIONE: APPROVAZIONE
REGOLAMENTO SU FORNITURE DI BENI E SERVIZI: RELATORE IL CONSIGLIERE
BRODOLINI;

Relaziona il consigliere Brodolini esponendo i punti principali del Regolamento in questione ed
evidenziando che i suoi contenuti derivano dall’applicazione della normativa e dallo studio ed
analisi dei regolamenti in essere presso altri Consigli territoriali. Interviene il consigliere vice-
presidente Mecozzi che solleva diverse perplessità sul contenuto dello stesso, ad esempio
sull’importo individuato all’art.5, oltre ad altri aspetti legati alla forma di alcuni articoli che lo
compongono
Considerata, quindi, la necessità di eseguire ulteriori approfondimenti e correzioni, il Consiglio
dispone di rimandare l’approvazione del proprio “Regolamento su forniture di beni e servizi” e

30° Verbale – seduta del 29.07.2015 Pagina 1



chiede al consigliere Brodolini di verificare le criticità evidenziate nella discussione, confrontandosi
anche con la commissione del CNI.

NORMATIVA SULLA TRASPARENZA E L’ANTICORRUZIONE: APPROVAZIONE
REGOLAMENTO CONSIGLIO: RELATORE IL CONSIGLIERE BRODOLINI;

Relaziona il Presidente su i 24 articoli che costituiscono il “Regolamento delle attività e del
funzionamento del Consiglio” che è stato predisposto dal consigliere Brodolini, confrontandosi con
regolamenti analoghi in essere presso altri Consigli dell’ordine territoriale.
Dalla lettura del regolamento sono emersi alcuni punti che necessitano di approfondimento ed in
particolare di una verifica di legittimità del contenuto di alcuni articoli. In particolare verificare la
legittimità del punto all’art.9 “della carica di consigliere” dove si dispone la decadenza dalla carica
di consigliere dopo 3 assenze ingiustificate e/o dopo un termine di assenza dalle sedute del
consiglio superiore a 6 mesi.
Altro aspetto da riesaminare è il contenuto dell’art.12 “rendiconto annuale” da confrontare ed
eventualmente da adeguare al nostro regolamento contabile recentemente approvato ed adottato.
Anche in questo caso, come per il punto precedente, considerata la necessità di eseguire ulteriori
approfondimenti e correzioni, il Consiglio dispone di rimandare l’approvazione del proprio
“Regolamento delle attività e del funzionamento del Consiglio”.

RAPPORTI CON SOGGETTI FORMATORI ACCREDITATI E NON PRESSO IL C.N.I. E
RAPPORTI CON SPONSOR: APPROVAZIONE CONTRATTI STANDARD: RELATORE
PRESIDENTE;

Il Presidente espone i contenuti delle tre bozze di regolamento che dovrebbero disciplinare i
rapporti dell’Ordine nei confronti di tre tipologie di eventi formativi:

1)  “EVENTI DI TIPO NON FORMALE CON SPONSORIZZAZIONI O PUBBLICITA’ “
Cioè quegli eventi formativi con sponsorizzazione o pubblicità, da erogare gratuitamente
agli iscritti con attribuzione di crediti formativi professionali, 

2) “EVENTI DI TIPO NON FORMALE SIA FRONTALI CHE A DISTANZA( SINCRONI)“
3) “EVENTI FORMATIVI DA PARTE DI  SCUOLE  ACCREDITATE  PRESSO IL C.N.I.”

DELIBERA DI CONSIGLIO n°5 del 29-07-2015
Approvazione Contratto di sponsorizzazione

L’anno 2015, il giorno 29 del mese di luglio, nella propria sede il Consiglio dell’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Macerata

Premesso che 
- il nostro Ordine ha numerose richieste di collaborazione per l’organizzazione di eventi

formativi con rilascio di CFP da parte di “Sponsor” e/o “Enti Formatori”;
- ad oggi non sono state adottate dall’Ordine regolamentazioni per la gestione di tali rapporti

di collaborazione;

Vista, quindi, la necessità urgente di dotarsi di una regolamentazione da applicare nei rapporti con
i seguenti soggetti/enti:

- Sponsor
- Scuole di formazione non accreditate presso il Consiglio Nazionale Ingegneri;
- Scuole di formazione accreditate presso il Consiglio Nazionale degli Ingegneri;

30° Verbale – seduta del 29.07.2015 Pagina 2



Visti ed analizzati i contenuti dei tre documenti predisposti, che contemplano ciascuno una lettera
informativa preliminare e un contratto, e di seguito denominati: 

1_ Rapporti con gli Sponsor

2- Rapporti con soggetti formatori non accreditati presso il CNI

3_Rapporti con soggetti formatori accreditati presso il CNI

Nei quali sono state stabilite, a secondo dei casi di cui sopra, delle "note preliminari standard" che
saranno inviate ai richiedenti qualora il Consiglio e/o le Commissioni avranno ritenute interessanti
le proposte formative avanzate.
A dette note, previa accettazione del richiedente, farà seguito quindi la relativa "Convenzione".

Per quanto esposto nella premessa, sentite le argomentazioni del consigliere Brodolini e del
Presidente, il Consiglio Direttivo con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di approvare ed adottare i seguenti documenti denominati:

1_ Rapporti con gli Sponsor;

2- Rapporti con soggetti formatori non accreditati CNI

3_Rapporti con soggetti formatori accreditati CNI

Al fine di disciplinare i rapporti ci collaborazione nell’organizzazione di eventi formativi
con rilascio di crediti formativi professionali;

2) Di dare atto che detta regolamentazione è rivolta agli "Sponsor" e agli "Enti Formatori in
genere" e non ha efficacia, quindi, per tutti gli eventi organizzati direttamente dall'Ordine e
nè in tutti quei casi per cui l'Ordine e/o le sue Commissioni hanno stabilito e programmato
eventi antecedenti all'approvazione di detta regolamentazione;

3) Di dare mandato alla Segreteria di inviare, per opportuna sconoscenza, a tutte le
commissioni dell’Ordine tali disciplinari e schemi di contratto;

4) Di pubblicare i tre documenti nel sito dell’Ordine alla sezione “Consiglio Trasparente”. 

RELAZIONE SU ASSEMBLEA PRESIDENTE – CASERTA 25/07/2015;

Relaziona il presidente sull’assemblea dei presidenti ed in particolare sull’intervento del 
presidente Zambrano.

1. NUOVE ISCRIZIONI, VISTO PARCELLE, VARIE ED EVENTUALI.

1.1 - Varie 
La Prefettura di Macerata ha richiesto, con propria nota n.23389 del 23.07.2015, assunta al
nostro protocollo al n.119 del 23.07.15, i nominativi di n.4 candidati per l’inserimento nelle
commissioni censuarie il tutto da comunicare entro il 28/07 c.a.
Il Consiglio individua i seguenti candidati e da mandato alla segreteria di comunicare al Prefetto
di Macerata i nominativi.

1 Ing. Biancucci Silavano A 674
2 Ing. Gobbi Nicola A 1524
3 Ing. Marinaro Enrico A 1323
4 Ing. Principi Simone A 1199

30° Verbale – seduta del 29.07.2015 Pagina 3



1.2 - PARCELLE

Committente: sig.ra Costantini Norina

Professionista: Ing. Ilaria Scoppa – Macerata 
Lavori: Realizzazione di un edificio … omissis ...
Incarico: Progettazione strutturale e Progettazione antincendio.

Esito: Regolare si Vista

Committente: sig.ra Pallotta Maria Elena

Professionista: Ing. Donati Riccardo 
Lavori: Riparazione del danno e miglioramento sismico … omissis ...
Incarico: prestazione completa.

Esito: Regolare si Vista

Esauriti gli argomenti la seduta viene tolta alle ore 18.20

Il Consigliere Segretario Il Presidente
Ing. Alessandra Carbonari Ing. Fabio Massimo Eugeni

30° Verbale – seduta del 29.07.2015 Pagina 4


